



DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 569/2023 - Tomada de Preço nº 015/2023

Com base na Ata de Abertura, Julgamento e Classificação das Propostas, e Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 569/2023, Tomada de Preço nº 015/2023, homologo o respectivo objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: LISIANA BILO DO NASCIMENTO LTDA - 35214768000142					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	H	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	14.128,00000	14.128,00
1.1	40,00	H	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	138,58000	5.543,20
1.2	80,00	H	Mestre de obras com encargos complementares	107,31000	8.584,80
2	1,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS	4.732,50000	4.732,50
2.1	1,00	M2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	390,00000	390,00
2.2	750,00	M	Locação de pavimentação. Af_10/2018	0,69000	517,50
2.3	1.275,00	M2	Revolvimento e limpeza manual de solo. Af_05/2018	2,25000	2.868,75
2.4	1.275,00	M2	Compactação mecânica de solo para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, com compactador de solos tipo placa vibratória. Af_09/2021	0,75000	956,25
3	1,00	M3	MOVIMENTOS DE TERRA	42.195,00000	42.195,00
3.1	500,00	M3	Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçambada retro: 0,26 m³ / potência: 88 hp), largura de 0,8 a 1,5 m, profundidade até 1,5 m, com areia para aterro. Af_05/2016	84,39000	42.195,00
4	1,00	M	DRENAGEM- BOCAS DE LOBO E CAIXAS DE LIGAÇÃO	234.184,36000	234.184,36
4.1	16,00	UN	Caixa para boca de lobo simples retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,6x1x1,2 m. Af_12/2020	1.642,54000	26.280,64
4.2	168,00	M3	Escavação mecanizada de vala com prof. Até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. De 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1a categoria, em locais com alto nível de interferência. Af_02/2021	12,79000	2.148,72
4.3	600,00	M	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. Af_12/2015	194,52000	116.712,00
4.4	100,00	M	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. Af_12/2015	345,42000	34.542,00
4.5	100,00	M	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. Af_12/2015	545,01000	54.501,00
5	1,00	M2	PASSEIO	279.907,80000	279.907,80
5.1	1.500,00	M	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário).	60,66000	90.990,00



			Af_06/2016		
5.2	56,25	M3	Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, e spessura de *5 cm*. Af_08/2017	134,28000	7.553,25
5.3	15.490,18	TXKM	Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada	0,67000	10.378,42
5.4	1.275,00	M2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. Af_07/2016	81,20000	103.530,00
5.5	337,50	M2	Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. Af_05/2023	199,87000	67.456,13
Total de materiais e mão de obra R\$				575.147,66	

Projeto/Despesa	Há Previsão
1100 4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 1 - RECURSO LIVRE - IMPOSTOS	Sim
2099 4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 1 - RECURSO LIVRE - IMPOSTOS	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Vicente do Sul, 31 de Outubro de 2023

FERNANDO DA ROSA PAHIM
Prefeito Municipal